中共江苏省委宣传部
江 苏 省 教 育 厅
江苏省新闻出版局
江 苏 省 作 家 协 会
苏教电【2014】1号

关于开展“践行社会主义核心价值观、
共筑中华民族复兴中国梦”主题读书等
系列活动的通知
各市、县（市、区）宣传部、教育局、新闻出版局（文广局）、作家协会：
    为深入学习贯彻落实党的十八大及十八届三中全会精神，加强社会主义核心价值体系建设，激励和引导全省中小学师生、家长和社区群众为实现中华民族伟大复兴“中国梦”而发奋努力, 按照“一年一主题，深入开展网上主题读书活动”的工作部署，决定2014年开展“践行社会主义核心价值观、共筑中华民族复兴中国梦”主题读书等系列活动。现将有关事项通知如下：
    一、指导思想
    以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，认真贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，围绕立德树人的根本任务培育和践行社会主义核心价值观，深入理解民族复兴“中国梦”的深刻内涵、实现路径和根本保障，深刻认识每个人的命运都与国家和民族的前途命运紧密相连，帮助全省中小学师生、家长和社区群众牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，为实现中华民族伟大复兴“中国梦”而努力奋斗。
     二、活动内容
   （一）网上征文阅读活动
    1、我的中国梦“三爱教育”网上主题读书征文活动
    组织全省中小学生认真阅读《我的中国梦》和《全面发展  立志成才——中国青少年“三爱教育读本”》等系列图书，积极响应习近平总书记提出的“少年儿童从小就要立志向、有梦想，爱学习、爱劳动、爱祖国，德智体美全面发展，长大后做对祖国建设有用的人才”的育人要求，激励青少年学生从小树立远大理想，并将个人理想与民族富强结合起来，为中华民族的伟大复兴作出自己应有的贡献。
    青少年学生结合阅读感悟，描绘自己的梦想，抒发自己报效祖国的爱国情感，体裁、字数不限。
    2、“爱岗敬业求发展  勤奋工作图革新”征文活动
   人因有梦而变得伟大，国因有梦而变得强大，成就一个宏大而庄严的中国梦需要所有人去共同推动，共同前进，共同实现。教师、家长和社区群众认真学习十八大和十八届三中全会精神，立足自己的本职工作，以“爱岗敬业求发展  勤奋工作图革新”为主题，畅谈理想，抒发情怀，谋求发展，实现梦想。
  （二）“三十五年铸辉煌  改革开放启新程”绘画摄影大赛
    1978年党的十一届三中全会到2013年十八届三中全会，新中国改革开放整整历经了35年。35年来，我国经济社会面貌发生历史性变化，经济实力和综合国力显著增强，人民物质文化生活水平大幅提高，国际地位和影响力明显提升。参赛者以独特的视角捕捉改革开放35年来我国发生的翻天覆地的变化，各行各业取得的伟大成就，展望祖国美好未来。作品要求内容健康，构思巧妙，表现手法新颖，有较强的思想性和艺术性。
  （三）“我为青奥添光彩”系列活动
    1、青奥志愿者活动
    2014年青奥会在南京召开，“让奥运走进青年，让青年拥抱奥运”，全省广大青少年要以饱满的热情投身于属于青少年的体育和文化盛会，争做青奥志愿者。担当青奥宣传使者，呼吁广大市民关注青奥。青奥会期间，向外国友人介绍和宣传中外优秀文化，展示中华民族的灿烂文化和当代中国人民的精神风貌。让中国更了解世界、让世界更了解中国。
    2、青奥知识竞赛
    为普及青奥知识、弘扬青奥精神，提高青少年对青奥会的认知度、参与度，激发青少年的社会责任感，在网上举办青奥知识竞赛活动。青奥知识题公布在“书香江苏”网上，具体要求详见竞赛细则。
  （四）开展“规范汉字书写、弘扬中华文化”大型捐赠活动
    为认真贯彻落实《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012—2020年）》和教育部《关于中小学开展书法教育的意见》及《中小学书法教育指导纲要》文件要求，“用规范字书写中国梦”，向全省中小学校捐赠20万套“规范书写汉字工具套装”及图书，在全省中小学校全面普及汉字书写知识，增强全面规范汉字意识，切实提高中小学生的汉字书写能力，在中小学校掀起“人人都写规范字、人人写好规范字”的汉字书写热潮。
    为配合全民阅读的立法工作和今年活动的顺利开展，我们将在“书香江苏”全民阅读网上定期免费提供部分绿色图书，供全省中小学生和社会群众网上阅读。
    三、评选与表彰
   “践行社会主义核心价值观、共筑中华民族复兴中国梦”主题读书等系列活动于2014年9月底结束。“书香江苏”网上读书活动组委会将组织专家对参赛作品进行评奖，将优秀作品结集出版发行，同时根据网上读书活动开展情况，评出“十佳优秀读书网站（平台）”、“20所书香校园”、“30名全民阅读先进个人”、“50名读书之星”。评选办法及相关事项请登录“书香江苏”网上读书平台查询（http://sxjs.chineseall.cn）。
     四、工作要求
    1、高度重视，精心组织。开展主题读书系列活动是贯彻落实党的十八大精神的重要举措，是今后一个时期未成年人思想道德建设的重点工作，要深刻认识开展主题教育读书活动的重要性，加强组织领导，专门部署安排，认真组织实施，推动主题读书系列活动扎实开展。
    2、结合实际，突出主题。要把主题教育读书活动与培育和践行社会主义核心价值观结合起来，针对青少年的思想特点及关心的热点问题，引导青少年学生深入理解“中国梦”的历史积淀、丰富内涵、实践路径和实践要求，从而坚定理想信念，提高思想素质，为实现“中国梦”凝聚强大的精神能量。
    3、形式多样，务求实效。要指导学生认真阅读主题读本，结合各地各校实际，充分运用主题班会、校园网络、板报、宣传橱窗等形式，开展作文、演讲、讲故事、征文、专题报告会等内容丰富、形式多样的主题教育活动。要从学生实际情况出发，设计符合学生年龄特点的活动方案，组织内容鲜活、形式新颖、吸引力强的道德实践活动。

中共江苏省委宣传部     江苏省教育厅
江苏省新闻出版局      江苏省作家协会
 2014年2月8日